COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 63 del 24/03/2020

Registro del Settore
N. 20 del 24/03/2020

Oggetto:

Lavori di manutenzione strade comunali - anno

2019 (CUP J37H18001280004) - Affidamento
perizia di variante suppletiva e contestuale

iImpegno di spesa.




Oggetto: Lavori di manutenzione strade comunali - anno 2019 (CUP
J37H18001280004) - Affidamento perizia di variante suppletiva e contestuale
impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- con Delibera di Giunta comunale n. 27 del 19/03/2020 e stata approvata la perizia
di variante suppletiva e I'atto di sottomissione, senza incremento della spesa
complessiva dell'opera, relativa ai "Lavori di manutenzione strade comunali - anno
2019", ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche,
per I'importo di Euro 39.200,12 (al netto del ribasso offerto in sede di gara del
13,00%), dando atto che sulle lavorazioni della variante non sono necessari
ulteriori oneri per lasicurezza, corrispondente al 14,73% dell’importo contrattuale,
oltre IVA al 22%, redatta dal direttore dei lavori Ing. Salvatore Vera della societa
MAIN ENGINEERING SRL, incaricato con determinazione del responsabile del
settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 78 del 19/03/2019 (CIG
ZE826E5426);

- I"'importo contrattuale dei lavori risulta pertanto elevato da Euro 266.101,91 ad
Euro 305.302,03 di cui Euro 301.302,03 per lavori ed Euro 4.000,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari ad Euro 67.166,45 per
complessivi Euro 372.468,48 - IVA compresa -, come evidenziato nel quadro
economico rimodulato, approvato con la citata delibera;

- la variante prevede una maggiore spesa per competenze tecniche pari a Euro
1.628,55 oltre ad oneri di legge (4%) pari ad Euro 65,14 ed IVA (22%) pari ad Euro
372,61 per totali Euro 2.066,30;

Considerato che a seguito dell'approvazione di detta variante:

- € necessario affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell’appalto
principale, nonché impegnare la relativa spesa pari ad Euro 47.824,15 (IVA
compresa);

- € necessario impegnare la spesa per le competenze tecniche di progettazione e
direzione lavori conseguenti all’aumento dell’importo dei lavori dovute al Direttore
dei Lavori per I'importo di Euro 2.066,30 (oneri di legge e IVA compresi);

Dato atto che:

- con l'approvazione della presente perizia suppletiva e di variante non viene
modificato l'importo del quadro economico dei lavori che rimane pari ad Euro
397.470,44,

- per |I’esecuzione delle opere, sono stati stabiliti n. 30 giorni naturali consecutivi di
proroga della scadenza del tempo utile contrattuale;

Atteso che:

- la spesa complessiva dell'intervento, di cui al quadro economico di progetto - pari a
complessivi Euro 397.470,44 - trova copertura finanziaria per Euro 17.470,44 con
mezzi di bilancio, con imputazione al Capitolo 3486 ad oggetto “Spese per
progettazioni ed incarichi professionali”, e per Euro 380.000,00 mediante
assunzione di mutuo, con imputazione al Capitolo 3471/3 ad oggetto



“Manutenzione strade” del Bilancio 2019;

- la spesa derivante dall'approvazione del presente atto pari a complessivi Euro
49.890,45 trova copertura nelle somme a disposizione per imprevisti ed economie
risultanti dal ribasso di gara all'interno del quadro economico del progetto, cosi
come modificato con Delibera di Giunta comunale n. 27 del 19/03/2020;

Richiamati i seguenti atti:

- delibera del Consiglio comunale n. 63 del 18/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale & stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) anno
20109;

- delibera del Consiglio comunale n. 64 del 18/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale e stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

- delibera della Giunta Comunale n. 150 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con laquale é stato approvato il P.E.G. 2019/2021;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e
trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto I'art. 4, co.2 D.Igs. 165/2001;

Visto I'art. 183 co. 9 D.Igs. 267/2000;

Visto I'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunal e;

Visto I'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilita;

Considerato che:

- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto
di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
territoriale del Settore Finanziario, con l|'esclusione di qualsiasi altra forma di
verifica di legittimita degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA
di ritenere le premesse parte integrante del presente dispositivo;

di affidare le opere suppletive di cui alla perizia di variante relativa ai “Lavori di
manutenzione strade comunali - anno 2019 (J37H18001280004)", redatta dal direttore
dei lavori Ing. Salvatore Vera della societa MAIN ENGINEERING SRL, approvata con
Delibera della Giunta comunale n. 27 del 19/03/2020, per I'importo di Euro 39.200,12
(al netto del ribasso offerto in sede di gara del 13,00%) dando atto che sulle lavorazioni
della variante non sono necessari ulteriori oneri per la sicurezza, corrispondente al
14,73% dell’importo contrattuale, oltre IVA al 22% pari ad Euro 8.624,03 in totale Euro
47.824,15, all'impresa RUBINI SAS DI RUBINI MIRKO & C., avente sede in localita San
Gaetano, n. 42, cap 30014 Cavarzere (VE), codice fiscale e partita iva n. 03827540273,
agli stessi patti e condizioni del contratto principale e dell'Atto di sottomissione ed
elaborati di Variante, in atti con Prot. 3393/2020;



di dare atto che I'importo contrattuale risulta pertanto elevato da Euro 266.101,91 ad
Euro 305.302,03 di cui Euro 301.302,03 per lavori ed Euro 4.000,00 per oneri di
sicurezza non ribassabili, oltre IVA 22% pari ad Euro 67.166,45 per complessivi Euro
372.468,48 - IVA compresa;

di stabilire che:

- a seguito dell'affidamento dei lavori di Variante, l'impresa esecutrice dovra
integrare la garanzia e la copertura assicurativa costituita per I'esecuzione dei
lavori principali;

- la ditta affidataria dovra eseguire l'intervento in conformitda a quanto stabilito
dall’Elenco prezzi unitari e dal Capitolato Speciale d'appalto di progetto approvato
con Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 16/05/2019 nonché degli elaborati
di Variante approvati con Deliberazione della Giunta comunale n. 27/2020, che qui
si intendono integralmente richiamati e trascritti;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le
altre disposizioni vigenti in materia;

di dare atto che a seguito della la variante &€ necessario impegnare la spesa per le
competenze tecniche di progettazione e direzione lavori conseguenti all’aumento
dell’importo dei lavori dovute al Direttore dei Lavori per I'importo di Euro 2.066,30
(oneri di legge e IVA compresi);

di confermare la spesa complessiva dell'intervento, di cui al quadro economico di
progetto - pari a complessivi Euro 397.470,44 - approvato con Deliberazione della
Giunta comunale n. 27 del 19/03/2020 - che trova copertura finanziaria nel Bilancio
2019 per Euro 17.470,44 con mezzi di bilancio, con imputazione al Capitolo 3486 ad
oggetto “Spese per progettazioni ed incarichi professionali”, e per Euro 380.000,00
mediante assunzione di mutuo, con imputazione al Capitolo 3471/3 ad oggetto
“Manutenzione strade” e, in particolare:

» l'importo di Euro 15.704,18 - oneri previdenziali e IVA compresi - per le
competenze tecniche spettanti alla societa MAIN ENGINEERING SRL, legale
rappresentante Ing. Salvatore Vera, € stato impegnato a seguito di Determinazione
di incarico n. 78 del 19/03/2019, impegnho n. 727-1/2018 con imputazione al Cap.
3486 (CUP J37H18001280004 - CIG ZE826E5426);

» |'importo di Euro 1.766,26 - oneri previdenziali e IVA compresi - per economie
risultanti a seguito del ribasso offerto in sede di procedura di selezione del servizio
di progettazione, direzione lavori e attivita tecniche connesse, risulta impegnato con
la Determina a contrarre n. 392 del 12/12/2018, impegno n. 727/2018 sul Cap. 3486,
e risulta nelle somme a disposizione nel quadro economico di progetto;

> I'importo di Euro 324.644,33 - iva compresa - per i lavori di manutenzione strade
comunali anno 2019, é stato impegnato a favore della ditta aggiudicataria RUBINI
SAS DI RUBINI MIRKO & C. con la Determina di aggiudicazione n. 293 del
18/10/2019, impegno n. 458-1/2019 sul Cap. 3471/3 (CUP J37H18001280004 - CIG
7958544E42);

> |'importo di Euro 225,00 per il pagamento del contributo a favore dell'Autorita per
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori forniture e servizi (Delibera ANAC 1174
del 19 dicembre 2018 "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per I’anno 2019"), é stato impegnato con la Determina a



contrarre n. 191 del 29/06/2019, impegno n. 458-2/2019 sul Cap. 3471/3;

I'importo di Euro 6.105,33 - per incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113
del D.Lgs. 50/2016 - é stato impegnhato con la Determina a contrarre n. 191 del
29/06/2019, impegno n. 458-3/2019 sul Cap. 3471/3;

disposizione

I'importo  di Euro 49.025,34 - per somme a per
imprevisti/arrotondamenti ed economie nel quadro economico di progetto - & stato
impegnato con la Determina di aggiudicazione n. 293 del 18/10/2019, impegno n.
458-4/2019 sul Cap. 3471/3;

di dare atto che:

la spesa complessiva di Euro 49.890,45 derivante dall'approvazione del presente
atto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto al
Capitolo 3471/3 impegno n. 458-4/2019 per Euro 48.124,19 e per Euro 1.766,26 al
Capitolo 3486 impegno n. 727/2018, cosi come modificato con Delibera della
Giunta Comunale n. 27 del 19/03/2020, come segue:

QUADRO ECONOMICO

COD. DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO IMPORTO
a base di aggiudicato | aggiudicato in
gara (Euro) (Euro) variante
(Euro)
A LAVORI DI MANUTENZIONE
LAVORI A MISURA €301.266,56 | € 262.101,91 | € 301.302,03
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO (SCS) € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) € 305.266,56 | € 266.101,91 | € 305.302,03
B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI (22%) €67.158,64| €58.542,42| €67.166,45
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA, COMPRESO ONERI E IVA €15.704.18| € 15.704.18 €17.770.48
ECONOMIE A SEGUITO DI AFFIDAMENTO INCARICO DI
PROGETTAZIONE, COMPRESO ONERI E IVA £1.76626 £1.76626 £000
SOMMA INCENTIVANTE (2%) €6.105,33| £€6.105,33 € 6.105,33
CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA € 225,00 € 225,00 € 225,00
IMPREVISTI/ARROTONDAMENTO € 1.244,47 € 1.244,47 €901,15
ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO DI GARA £0,00| €47.780,87 £0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €92.203,88 | €131.368,53| €92.168,41
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) € 397.470,44 | € 397.470,44 | € 397.470,44

I'esecuzione di lavori e servizi & prevista nell'anno 2020, pertanto |'esigibilita della
spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, é per Euro 49.890,45
nell'anno 2020;

il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa €
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosi come modificato dall'art.
74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;



di

e stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la
compatibilita del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9
co. 2 dellaL. 102/09;

provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente

Regolamento di contabilita, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, secondo le
modalita previste dal capitolato speciale d'appalto;

di dare atto che:

tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di
tracciabilita, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive
modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilita delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi
dell'art. 3 comma 9-bis dellalegge n°® 136 del 13/08/2010;

I'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento
dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con
Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale,
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali. La
violazione dei suddetti obblighi comportera per I'Amministrazione la facolta di
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della
violazione, la stessa siaritenuta grave;

si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs.
n.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”;

responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016, é& l'arch. Beatrice Celli del Servizio Lavori pubblici stradali e
manutenzione strade, nominata con provvedimento del responsabile del Settore
Gestione e Sviluppo del Patrimonio, in atti con Prot. n. 14475 del 07/10/2019.

L'istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\STRADE 2019\VARIANTI\Variante n. 1\Det_affid_variante_ STRADE_2019.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione strade comunali - anno 2019 (CUP J37H18001280004) -
Affidamento perizia di variante suppletiva e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno Sub Cassa Siope
economale

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP
Centro di Natura di
costo spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs 267/2000, si attestano laregolarita contabile e la copertura finanziaria relativamente alla
determinazione n° 63 DEL 24/03/2020 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 24/03/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi




Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto |I’atto ad oggetto
Lavori di manutenzione strade comunali - anno 2019 (CUP
J37H18001280004) - Affidamento perizia di variante suppletiva e
contestuale impegno di spesa. ”, n° 20 del registro di Settore in data

24/03/2020

SALVATORE FALBO




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 25/03/2020 al
giorno 09/04/2020.




Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che
la presente copia analogica é conforme al documento informatico originale in
tutte le sue componenti.



